PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

o REQUERIMENTO

~ PERGUNTA

Expeça-se

Número 2187 I x L~__a)
Publique-se

Assunto:Repressãosobre os trabalhadoresda REFERem luta

Destinatário:MinistériodasObrasPúblicas,Transportese Comunicações

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

2'1' o'f '200~

Tomámosconhecimentoque peranteumaconcentraçãode trabalhadoresda REFERrealizadano
passadodia 23 de Abril, decidiu a Administraçãodesta Empresa(tuteladapelo Ministériodas Obras
Públicas,Transportese Comunicações)não só não receberos trabalhadorescomochamaras forçasde
segurançae enviá-Iasem seu lugar. Perantea justa indignaçãodos trabalhadorese activistassindicais
concentradosnaquelelocal,foramobjectoda repressãoporparteda forçapolicialaí presente.

Assim,ao abrigododispostonaalínead) doArtigo156°da Constituiçãoda RepúblicaPortuguesa
e em aplicaçãoda alínead), do n,o1 do artigo4° do Regimentoda Assembleiada República,solicitoao
Ministério das Obras Públicas,Transportese Comunicações,os seguintesesclarecimentos:

1. Correspondea algumaorientaçãodo Govemoqueos trabalhadoresem lutasejamrecebidos
nãopelosconselhosdeadministraçãodasempresaspúblicasmasporforçaspoliciais?

2. Se essa orientaçãoexiste,comoexplicao governoessaatitudeverdadeiramentereaccionáriae
anti-democrática?

3. Se nãose colocatal orientação,comopretendeactuarperantea Administraçãoda REFER,tão
ágila mobilizarasforçaspoliciaisdo Estadoparasubstituiro diálogopelarepressão.

Paláciode S. Bento,29deAbrilde 2009

ODeputado:

~D:~
Brun:~7